
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

Numero 23  Del 07-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ADESIONE ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA ATTIVITA' TEATRALI -
A.M.A.T. -

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di agosto alle ore
19:00 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in
seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria
in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti
consiglieri:
======================================================================

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P
IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P
ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P
CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA P
RIPANI VALENTINA P CAPRIOTTI LUCA P
BASTIANI PIETRO A

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10
In carica n. 11                                        Assenti  n.   1

La seduta è Pubblica
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE
Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di
SINDACO.
Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 07-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



IL CONSIGLIO COMUNALE

        UDITA la relazione dell’Assessore – dott. Guido Ianni, il quale ribadisce il significato
e l’importanza della cultura nel nostro territorio, che consente al nostro Comune di
accedere ad un importante circuito di distribuzione e promozione delle attività di
spettacolo dal vivo;

       CONSTATATO che le finalità di valorizzazione delle attività teatrali e culturali
corrispondono alle esigenze di sviluppo culturale e turistico del nostro Comune;

        VISTO lo Statuto dell'Associazione Marchigiana Attività Teatrali AMAT,
associazione fra Enti Locali attiva dal 1976 - allegato quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione - che all’Art. 1 comma 2 afferma che “L’Associazione è lo
strumento unitario degli enti locali e degli organismi che considerano le attività teatrali un bene culturale di
rilevante interesse sociale e ne promuovono lo sviluppo e la diffusione nell'ambito della programmazione
statale, regionale e locale, dell’Unione europea e nel rispetto delle singole autonomie locali”.

        CONSIDERATO CHE:

- AMAT è il Circuito regionale multidisciplinare dal 1 gennaio 2015 (art. 40 del decreto del
Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 1 luglio 2014 -Art. lo 38 DM 27
luglio 2017), con vincolo di unicità per la Regione, sovvenzionato a valere sul FUS Fondo
unico per lo spettacolo per i compiti di distribuzione e di promozione del pubblico negli
ambiti del teatro, della danza, della musica e delle attività di circo contemporaneo;

- trattasi di Associazione fra Enti locali con persona giuridica di diritto privato, riconosciuta
con decreto del Presidente della Giunta Regionale del 12 dicembre 1984 e iscritta al n. 176
del Registro delle Persone Giuridiche presso la Regione Marche;

- AMAT è Ente riconosciuto dalla Regione Marche, nel cui territorio opera in via esclusiva,
come soggetto regionale per il teatro (LR 16/1981) e per le funzioni di “Primario Interesse
Regionale” (LR 11/2009 art. 9 comma 2, lettera a: “distribuzione dello spettacolo di qualità e
attività di promozione e di formazione del pubblico negli ambiti della prosa e della danza”);

- che al 31/12/2018, (ultimo dato disponibile) erano aderenti ad Amat 74 Enti, pubblici e
privati, fra cui 70 amministrazioni comunali, la Regione Marche, l’Azienda Speciale Cinema
e Teatri di Civitanova Marche, i Conservatori di Musica di Pesaro e di Fermo;
- che AMAT ha sede dal 2016 presso il Palazzo delle Marche in piazza Cavour 23 ad
Ancona.

        PRESO ATTO che l'adesione ad AMAT prevede un onere finanziario pari a € 0,08
per abitante del Comune, per una spesa annuale a carico dell’Ente di € .157,44 (n.  1968
abitanti al 01/01/2018 per €.0,08);

       TENUTO CONTO che a fronte di tali spesa il Comune potrà usufruirà di tutti i
servizi di rete e i benefici derivanti dall’Associazione;

        VISTO lo Statuto di AMAT, che si compone di 21 articoli nel testo che si allega alla
presente e ne costituisce parte integrante;

         VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi
dell’articolo 42, 2̂ comma, lettera c), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO lo Statuto Comunale;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 07-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

ROCCAFLUVIONE



          VISTA la legge 8 agosto 1990, n. 241;

           VISTI i pareri favorevoli formulati sullo schema di proposta di deliberazione in
oggetto, resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TU Enti
Locali);

Eseguita la votazione ed accertatone il seguente esito:
Consiglieri assegnati 11
Consiglieri presenti 10
Consiglieri votanti 10
Voti favorevoli 10
Contrari /Astenuti: nessuno

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante del
presente dispositivo e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto
1990, n. 241.

2. DI ADERIRE ad AMAT - Associazione Marchigiana Attività Teatrali.

3. DI APPROVARE lo Statuto dell'Associazione richiamata, accluso alla presente
deliberazione quale parte integrante di essa

4. DI IMPEGNARSI alla realizzare delle finalità di cui al dettato dello Statuto
dell'Associazione.

5. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario e di
quelli successivi, saranno dotati dello stanziamento adeguato per finanziare la spesa.

6. DI DARE MANDATO al Sindaco di designare con atto proprio, il rappresentante del
Comune in seno all'Assemblea dell'AMAT, secondo quanto stabilito dall’articolo 7, comma
2, lettera a), dello Statuto dell’Associazione.

7. DI TRASMETTERE il presente atto alla Presidenza dell'AMAT e agli uffici competenti.

Il Consiglio Comunale, stante l'urgenza, tramite apposita e separata votazione unanime
favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 07-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  Segretario                             Il  Presidente
DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
PROT. N. 7276 Approvata
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Li 28-08-2020

Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

======================================================================

INVIO AL CO.RE.CO.
[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di
Controllo Prot.n.Approvata.

======================================================================
ESITO DEL CONTROLLO

GIUNTA REGIONALE MARCHE

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona
Prot.n. seduta del *******
Provvedimento:
Note: *******

*******

Esecutiva li 07-08-020

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 07-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE


